
Posudek vedoucí bakalářské práce Jana Šoltyse „Pesso Boyden 

psychomotorická terapie jako východisko sociálních služeb pokrývajících 

potřeby osob po opuštění ústavní výchovy“ 

Autor předkládá k obhajobě druhou verzi práce, která do určité míry reflektuje připomínky vedoucí 

práce i oponentky k předchozímu textu.  

Autor si zvolil zajímavé a současně na půdorysu bakalářské práce poměrně náročné téma potřeb 

mladých lidí po odchodu z péče v kontextu Pesso Boyden psychomotorické terapie. Struktura práce je 

jasná a přehledná. Text je členěn do pěti kapitol. První představuje PBSP. Druhá se věnuje obecně 

lidským potřebám, které ve třetí kapitole člení podle PBSP. Čtvrtá kapitola poukazuje na 

problematickou situaci mladých lidí, kteří vyrostli mimo vlastní rodinu a systém náhradní péče 

opouští. Pátá kapitola shrnuje výsledky výzkumného šetření mezi mladými lidmi po odchodu z péče.  

Oceňuji zájem autora o dané téma i jeho rozhodnutí pustit se do empirického šetření. Bohužel kromě 

zadání a základní struktury nebyla první verze práce konzultována, což nebylo bohužel možné zcela 

napravit při práci na druhé verzi textu. Proto některé metodologické nedostatky přetrvávají. Na 

druhou stranu je zjevné zlepšení kapitol poskytujících teoretický rámec daného tématu.  

Realizaci praktické části práce věnoval autor zjevně velkou pozornost a snaží se i v textu držet 

struktury výzkumné zprávy. Podařilo se mu získat i pěkný počet respondentů z cílové skupiny, kterou 

není úplně snadné oslovit a získat pro spolupráci.  V posuzované verzi práce je odstraněna řada 

předchozích nedostatků. Byl zpřesněn cíl šetření, rozpracovaná je i metodologická část. Oceňuji 

autorovu snahu výsledky interpretovat v kontextu zvolené teorie PBSP.  

I druhá verze práce obsahuje formální nedostatky (překlepy, chyby). Za nevhodné rovněž považuji 

citaci rozhlasového pořadu jako relevantního zdroje akademické práce (str.27).  

Na základě provedených úprav konstatuji zlepšení celkové úrovně práce a doporučuji text 

k obhajobě. Navrhuji hodnocení C-D v závislosti na kvalitě obhajoby. 

 

V Praze dne 20.1.2018                                                                                          PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D. 

 


